
АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА 

с подведомственной территорией Мурманской области 

 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

П Р И К А З 

05.04.2021                                                   № 149 

 

Об утверждении муниципального плана мероприятий по обеспечению 

информационной безопасности детей, производства информационной 

продукции для детей и оборота информационной продукции на 

территории города Оленегорска с подведомственной территорией 

Мурманской области на 2021-2027 годы 

 

 В соответствии с постановлением комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Мурманской 

области от 22.03.2021 № 2, с учетом письма Комитета по обеспечению 

безопасности населения Мурманской области от 24.03.2021 №28-03/670-СП  

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый Муниципальный план мероприятий по 

обеспечению информационной безопасности детей, производства 

информационной продукции для детей и оборота информационной 

продукции на территории города Оленегорска с подведомственной 

территорией Мурманской области на 2021-2027 годы (далее – План). 

2. Муниципальному учреждению «Информационно – методический 

центр» (далее – МУ «ИМЦ»)  (Соболева О.А.) обеспечить методическое 

сопровождение реализации Плана. 

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. Обеспечить исполнение мероприятий Плана в установленные 

сроки. 

3.2. Представлять информацию о выполнении Плана в муниципальное 

учреждение «Информационно-методический центр» ежегодно до 20 декабря. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заведующего сектором дополнительного образования и воспитательной 

работы в составе комитета по образованию Кашаеву Е.Л. 

 

 
Заместитель председателя  В.В.Решетова 

 

 

 

 

 
Рассылка: дело, 5, ИМЦ, шк.4,7,13,21,22, д/с № 2, 6, 9, 12, 13, 14, 15, ЦВР 

 

 



 2 

Приложение к приказу КО АО от 05.04.2021  №149 

Муниципальный план мероприятий по обеспечению информационной безопасности детей, производства 

информационной продукции для детей и оборота информационной продукции на территории города Оленегорска 

с подведомственной территорией Мурманской области на 2021-2027 годы 
№ 

п/п 

Мероприятие Ответственные 

исполнители 

Сроки 

исполнения 

Показатели результата мероприятия 

1. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения информации, причиняющей вред их 

здоровью, несовместимой с задачами гражданского становления детей и направленной на распространение антиобщественных 

тенденций, а также внедрение систем исключения доступа к информации, в том числе средств фильтрации и иных аппаратно-

программных и технико-технологических устройств 

1.1 Проведение проверок технических мер защиты 

интернет-пространства в образовательных организациях 

от проникновения в него материалов, несовместимых с 

задачами образования и воспитания (материалы 

экстремистского характера, в сфере незаконного оборота 

наркотических средств и психотропных веществ). 

 

КО, ИМЦ, ОО 

 

2021-2027 гг. 

Повышение уровня эффективности в 

сфере установления сетевых 

интернет- контент фильтров в 

образовательных организациях и 

защищенности обучающихся от 

негативного влияния 

1.2 Осуществление контроля за недопущением 

распространения на территории образовательных 

организаций материалов, несовместимых с задачами 

образования и воспитания, за ограничением допуска к 

Интернет-ресурсам, наносящим вред здоровью и 

развитию обучающимся, воспитанникам, студентам 

 

КО, ИМЦ, ОО 

 

2021-2027 гг. 

Блокирование материалов, 

наносящих вред здоровью и 

развитию обучающимся, 

воспитанникам, студентам 

1.3 Обеспечение двухуровневой системы контент- 

фильтрации доступа к Интернет-ресурсам, 

несовместимым с задачами образования и воспитания 

обучающихся 

КО, ИМЦ, ОО 

 

 

2021-2027 гг. 

Блокирование материалов, 

наносящих вред здоровью и 

развитию обучающимся, 

воспитанникам, студентам 

1.4 Проведение совещаний с руководителями 

образовательных организаций по вопросам обеспечения 

информационной безопасности детей 

КО, ИМЦ, ОО 

 

 

2021-2027 гг. 

Повышение профессиональной 

компетенции специалистов, 

работающих с подростками и 

молодежью по направлениям 

профилактической деятельности 

1.5 Сверка данных по несовершеннолетним — участникам  2021-2027 гг. Противодействие распространению 



 3 

интернет-сообществ, культивирующих идеологию 

насилия и убийств в подростковой среде 

КО, ОО 

 

антиобщественных тенденций 

2. Формирование у несовершеннолетних навыков ответственного н безопасного поведения в современной информационно- 

телекоммуникационном среде через обучение их способам защиты в информационном пространстве и профилактику негативных 

явлений и правонарушений с использованием информационно-телекоммуникационных технологий 

2.1 Проведение Единого урока безопасности в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и его мероприятий  

КО, ИМЦ, ОО 

 

2021-2027 гг. 

Доля обучающихся, родителей 

(законных представителей) 

обучающихся, работников 

образовательных организаций и 

образовательных организаций, 

охваченных Единым уроком и его 

мероприятиями 

2.2 Проведение цикла дистанционных мероприятий для 

обучающихся, родителей (законных представителей) 

обучающихся и работников образовательных 

организаций «Сетевичок» 

 

КО, ИМЦ, ОО 

 

2021-2027 гг. 

Доля обучающихся, родителей 

(законных представителей) 

обучающихся, работников 

образовательных организаций и 

образовательных организаций, 

охваченных Единым уроком и его 

мероприятиями 
3. Информационное просвещение совершеннолетних граждан о возможности защиты детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию 

3.1 Распространение социальной рекламы, направленной на 

пропаганду ответственного родительства, обеспечение 

безопасности детей, в том числе в сети Интернет, и 

ознакомление с полезными и безопасными сайтами для 

детей 

 

КО, ИМЦ, ОО 
2021-2027 гг. 

Количество опубликованных 

рекламных модулей, 

распространяющихся по принципу 

«социальной рекламы» 

3.2 Регулярное обновление на сайтах образовательных 

организаций в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» информационных и рекомендательных 

материалов о защите детей в сети «Интернет», 

ориентированных на детей, работников образовательных 

организаций и родителей (законных представителей) 

обучающихся, в соответствии с письмом Минобрнауки 

 

КО, ИМЦ, ОО 
2021-2027 гг. 

Количество посетителей, 

посетивших страницы сайтов 

образовательных организаций с 

информационным и 

рекомендательным материалами в 

области защиты детей в сети 

«Интернет» 



 4 

России от 14.05.2018 N 08-1184 «О направлении 

информации» 

3.3 Проведение родительских собраний и других 

просветительских мероприятии для родителей 

(законных представителей) детей по проблеме 

обеспечения информационной безопасности 

 

КО, ОО 

 

2021-2027 гг. 

Количество родителей (законных 

представителей) детей, принявших 

участие в мероприятиях 

3.4 Распространение среди родительской общественности 

для установки на электронные вычислительные машины 

детей российского программного обеспечение 

имеющего образовательное или социальное значение 

либо осуществляющего функции «Родительского 

контроля», в том числе проекта «Сетевичок» 

 

КО, ИМЦ, ОО 
2021-2027 гг. 

Количество пользователей среди 

детей, использующих российское 

программное обеспечение, имеющее 

образовательное или социальное 

значение либо осуществляющее 

функции «Родительского контроля» 

3.5 Осуществление комплекса мероприятий родительского 

просвещения с привлечением представителей 

заинтересованных ведомств, в том числе по контролю за 

использованием их детьми социальных сетей, которые 

могут создавать предпосылки для вовлечения 

несовершеннолетних в деструктивные акции с 

применением насилия, экстремистские организации. 

 

КО, ОО 

 

2021-2027 гг. 

Численность родителей (законных 

представителей), принявших участие 

в мероприятиях родительского 

просвещения 

3.6 Организация получения работниками образовательных 

организаций дополнительного профессионального 

образования на площадке «Единыйурок.рф» (раздел 

«Курсы») 

 

КО, ИМЦ, ОО 
2021-2027 гг. 

Охват обучением по программам 

ДПО работников образовательных 

организаций 

4. Создание технических, организационных и правовых механизмов по поддержке и развитию детского безопасного 

информационного контента федерального и регионального уровня для детской аудитории 

4.1 Расширение практик по созданию средств массовой 

информации муниципального и региональных уровней, 

авторами которых выступают дети, привлечению детей 

в качестве внештатных авторов региональных и 

муниципальных средств массовой информации 

 

ОО 

 

2021-2027 гг. 

Численность охваченных детей 

4.2 Размещение на сайтах государственных органов и 

образовательных организаций кода системы ротаций 

баннеров сайта «Сетевичок» 

КО, ИМЦ, ОО 2021-2027 гг. 

Количество сайтов, на которых 

размещен код системы ротаций 



 5 

4.3 Организация участия детей в мероприятиях, проектах и 

дистанционных образовательных программах 

Национального рейтинга детей и молодежи «Страна 

молодых» 

 

КО, ОО 

 

2021-2027 гг. 

Численность вовлеченных детей 

5. Внедрение системы мониторинговых исследований по вопросам обеспечения безопасности и развития детей в информационном 

пространстве 

5.1 Организация участия образовательных организаций в 

системе мониторинговых мероприятий по вопросам 

информатизации образования и обеспечения 

безопасности образовательной среды образовательных 

организаций, проводимых на портале «Единыйурок.рф» 

 

КО, ИМЦ, ОО 
2021-2027 гг. 

Получение данных о формировании 

в образовательных организациях 

необходимых условий для 

обеспечения безопасности 

обучающихся 

 

Сокращения: 

КО — Комитет по образованию Администрации города Оленегорска с подведомственной территорией Мурманской 

области; 

ИМЦ – муниципальное учреждение «Информационно-методический центр» 

ОО – образовательные организации. 

 
 


